Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

 REQUERIMENTO Nº     /2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que
esta casa, realize uma audiência pública em conjunto com a Câmara Municipal de João
Pessoa, para debater o tema: “Ato de Soberania: Democracia Popular, Participação e
Autonomia dos Povos”.

JUSTIFICATIVA

O Ato de Soberania trata da afirmação da vontade popular sobre temas
estruturantes da vida nacional, incluindo a defesa da democracia participativa, o
fortalecimento da soberania nacional frente a interesses privados e estrangeiros, e a
valorização das comunidades e territórios que constroem alternativas sustentáveis e
autônomas de vida.

Essa audiência tem por objetivo ampliar o diálogo entre os poderes públicos e a
sociedade sobre os caminhos possíveis para garantir a soberania popular como princípio
ativo das decisões políticas no Brasil, respeitando a diversidade cultural, econômica e
social do nosso povo.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2025.

22.913